

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 trên địa bàn xã Hồng Phong

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 19/03/2024 của UBND huyện Cao Lộc về triển khai thực hiện chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

UBND xã Hồng Phong xây dựng Kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; gia tăng số người tham gia đi làm việc ở nước ngoài; gia tăng số người được thụ hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện; giúp cho người lao động tránh được rủi ro, giảm chi phí và được hưởng đầy đủ quyền lợi hợp pháp, chính đáng khi tham gia thị trường lao động ngoài nước.

- Nâng cao trình độ nhận thức, tay nghề và kỹ năng của người lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, tạo điều kiện để người lao động đáp ứng được các yêu cầu khi đi làm việc ở nước ngoài, có thể xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Yêu cầu

- Công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được triển khai trên địa bàn huyện và thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách việc làm công theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ; Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015, thông qua các dự án hoặc hoạt động sử dụng vốn nhà nước gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn rủi ro, môi giới người lao động. Đảm bảo người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có việc làm và thu nhập ổn định, được hưởng mọi quyền lợi hợp pháp.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU TUYỂN ĐI LÀM VIỆC Ở NƯỚC NGOÀI

1. Đối tượng: Người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phải đảm bảo đủ các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Không thuộc diện bị cấm xuất cảnh của Việt Nam và cấm nhập cảnh của nước ngoài. Thuộc một trong các đối tượng sau:

1.1. Đối tượng được hỗ trợ theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Các doanh nghiệp, tổ chức đưa người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài; các tổ chức, cá nhân tư vấn cho người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài.

1.2. Đối tượng được hỗ trợ theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ

Người lao động là người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc hộ bị Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp; thân nhân của người có công với cách mạng trên địa bàn toàn huyện có nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Chỉ tiêu công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024

- Phần đầu có trên 05 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
- Phần đầu có 05 người lao động trở lên được thụ hưởng chính sách hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng

Hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng kỹ năng nghề, ngoại ngữ và các thủ tục đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 2024.
- Cơ quan chủ trì: Công chức VHXXH
- Cơ quan phối hợp: Trưởng thôn, Các tổ chức Hội, Đoàn thể

2. Hỗ trợ giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân: Lựa chọn người dân tham dự các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn, các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4, 5 năm 2024.
- Cơ quan chủ trì: Công chức VHXX
- Cơ quan phối hợp: Trưởng thôn, Các tổ chức Hội, Đoàn thể

3. Hỗ trợ nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở ở các cấp (huyện, xã, thôn, bản): Cử người tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, khu, khối phố ở thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6, 7 năm 2024
- Cơ quan chủ trì: Công chức VHXX
- Cơ quan phối hợp: Trưởng thôn, Các tổ chức Hội, Đoàn thể

4. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về chủ trương, chính sách hỗ trợ của Nhà nước để nhân dân và người lao động trên địa bàn huyện, nhận thức được quyền lợi và nghĩa vụ của mình khi tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và các văn bản có liên quan.

- Quy trình, thủ tục, điều kiện hỗ trợ cho các đối tượng đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định hiện hành.

- Hình thức tuyên truyền: thực hiện theo kế hoạch của UBND huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hoá xã hội

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.

- Quản lý, giám sát, các hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn xã.

- Phối hợp tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài hết hạn hợp đồng về nước.

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng về tỉnh theo quy định.

- Tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị phê duyệt hỗ trợ kinh phí cho lao động đi làm việc ở nước ngoài theo quy định.

2. Đề nghị UBND xã, Hội Nông dân, Hội LHPN xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Hướng dẫn, tạo điều kiện cho người lao động được vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và các chính sách ưu đãi khác hiện hành.

3. Các thôn

Căn cứ Kế hoạch của UBND xã phối hợp tổ chức, tuyên truyền vận động người dân tham dự các hội nghị tuyên truyền về cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH-DT;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Lưu: VT, LĐTBXHDT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Mẫn